A

fron-

frontem profusā, arrigamur; nos habere SIDVS, quod  
ipſi Superūm ſpectaculo unum ſufficit.

Stemma  
Diocesis  
Placensis.  
D: Sigismundus.

Nefcio adhuc ERVDITISSIME ANTISTES, quid  
effe pronuntiem; DIVVM BVRGVNDIORVM  
PRINCIPEM SIGISMVNDVM in illustre PLOCEN-  
SIS DIOCESES TVÆ STEMMA immigrâſſe. Gau-  
de VRBS PLOCIA, in tuos consenti fastus; intelligis  
novâ Fortunæ tuæ lege indictam tibi superbiendi neces-  
ſitatem; omnia hodie aliarum fora Vrbium, omnia de-  
ſpicis mænia, quia omnibus altior evafisti. Cogita Te non  
ingens accepisse culmen; non ego jam te opinor humili-  
ſtare loco, ſed ipſo, quo Tua Te ſecuriūſ felicitas, quâm  
ſuos Semiramis hortos appendit, ſummo defigi aere;  
atq̄ illic media, quæ Superi nobifcum habent, confinia  
inſediſſe. Sic enim ad Te recto pervenit, quo tramite,  
accitus ē terris, nonniſi cœlo ibat SIGISMVN DVS.  
Credamus illum huc ad Te errore itineris deflexiſſe; ſic  
verò agnoſco qua ſe ad Te ſemita explicet, nimirūm qua  
vel Tu, vel Superi adeuntur. Immo hōc collocata bivio  
es, ut ſi à Te, nonniſi ipſum ad Cœlum aberretur. Par-  
ce verò, ſi humo Tua revocem gaudia; quas non ſuper-  
emines Provincias! toto potior ampliorque es Princi-  
patu: Tibi Burgundiam liquit Sigismundus. In hoc  
cunctæ inter ſe, certâſſent Vrbes, in hoc omnia vel ar-  
mis vel ſupplicibus dimicâſſent votis Regna, ut aliorum  
mereri invidiam dignum eſſet, cui, hic ſpretis aliis ad-  
veniſſet. Abſtinete Cives injuriā! nimirum hunc, quo  
degitis loco, Vrbem appellare; cessa ignara vulgi con-  
ſuetudo, hoc illum nomine, percontantibus de via, in-  
dicare; nego enim hīc tantum Vrbem eſſe, ubi Re-  
gnum eſt Sigismundi. Si non ſe latius adhuc extendit,  
qui hæc ſimul capere duo potest; THRONVM SIGI-  
SMVNDI, & ZALVSCIANÆ SVBSELLIVM DIGNI-  
TATIS. Quare rurſum aſſurge Tuo ſortis hujus fasti-  
gio VRBS FELICISSIMA! Tua ipſi procul inclama  
Olymbo tripudia, quâ ex illo ad Te deſcendit Sigismun-  
dus. Quant autem ZALVSCIANVM AGNVM ſem-

per

per habeam? non de hoc ex omnibus Honoris Fortunæ Nundinis sciscitabor; an non hoc satis est, pretium illius iam terras nostras, iam ipsum etiam Orbem excessisse. Video enim, quanti remoto procul Cœlo æstimetur, dum video ipsum pro illo huc Sigismundum demigrâsse. Ipso Rex ab Empyreo sibi Vellus illius poscit, quo ornetur in Astra, pretiosum præ pectore decus gestatus. Adeo putet quicunque, hic apud vos non ipsâ locupletiorem Colchide Insulam Honori esse, ad quos, ipso ab Axe, Cœlesti Eridano navigatur. Nec mihi quisquam illam ostentet Heroum Classem; amplius esse affirmo, pro hoc, unum isthuc venisse Sigismundum. An etiam sic illi incidit, innocens illud, cum quo Orbis natus est, restituere fæculum, quo Reges gregem in arva sequebantur, Trabeati, pecoris rurisque Coloni; ipse huc abiit Pastoritiam ZALVSCIANO AGNO operam locaturus? Facilem hic se illi finget in assveta imperia, quia Regia; nec enim ulli diutiis insvevit voci, quam Regali, quem IOANNIS III Regia tamdiu tenuit, ut educasse videatur. Sed exclamare libet! Feliciorem ZALVSCIANVM Iunonij pecude AGNVM, pro quo hic, longè vigilantior illo, Argus excubat. In quæ hic illum deinceps Famæ pascua non adducet! in quam Regii Sceptri Virgâ non impellet sylvam Titulorum! Æstima Te ipsum PRÆSVL MODESTISSIME; Sigismundo illinc ad Te commigrante, ipsi iam Cœlo Tua præfertur DI-OECESIS. Quæ hæ Tuæ imperandi leges, in quarum Famam ne huc ad Te vellet, frustra ipsæ Superum ille-cebræ cohíebant. Nuper (inquit) Burgundiæ, nunc Cœli Sceptra pono; alterum exuo Diadema, ut huic possum subjacere. Isti subesse, plus quam uni Regno antepono. Dic Te igitur ANTISTES FORTVNATISSIME, non Regium Pastorem, cui se Sigismundus regendū committebat. Grande hoc Præsulei muneris Tui incrementum, inter subjectas Tibi Oves, Regem quoque recensere. An non Tu verè dicere possis, hâc ex ipso Tibi Olympo allapsâ, habere Te Qvem, qua non est ex hoc Ovili. Scio

autem cur nemo præ hoc potius Te conveniat; non u-  
nus Te Rex huic inaugurat Dignitati, alter quoque Te  
ipso è Cœlo legit, ne soli in Te mortalium affectus & ar-  
bitria conspirarent. Quàm hoc insolitæ plenum gloriæ!  
quàm seros iturum ad Posterorū! quàm totā recitandum  
immortalitate, non Te hīc tantū, sed ipso ab Axe ad  
Dignitatē institutum eīse; in cumulum à nobis Tibi  
congestorum, ipso etiam demissum à Cœlo calculum de-  
cidisse. Certè nulla hoc filebit Aetas, hoc omnes narran-  
dum sibi Anni tradent subsequentes, hoc nulla auferet  
oblivio omnium memoriarū Sæculorum; cùm Te sibi Plo-  
censis destinaret Infula, cùm Te omnium illi fortiren-  
tur Vota, diu insolitum, nostros vultus, quos & animi  
sequebantur, spectaculum distractos tenuisse; scilicet Duo  
nobis, illud è Terris, è Cœlo alterum, conspecta simul  
Sceptrā, quō hinc Te IOANNES III, illinc SIGI-  
SMVNDVS, pari nutu, poscenti sibi Tiaræ designabant.  
Ipse tunc Honor visus sibi in majorem apud Te dignus  
assurgere fiduciam, quem Tibi gemini Reges commen-  
dassent. Benè est: accipe quod Tibi IOANNIS III, &  
Suffragia conferunt SIGISMUNDI. Sic non uni place-  
re Regi meruisti; ne tamen dividam, quos nec Virtus,  
nec regnandi dirimunt arbitria, dicam Te uni Regi,  
cum dicam, Regi Sancto placuisse. Sed adhuc est, quod  
huic Tuæ gratuler felicitati, cui hodie Palatinam Honoris  
Viam ingressuro, pompam augebit Sigismundus. Nil iam  
de reliquo Tuo interrogabo satellitio; Sigismundum Ti-  
bi comitem nosco: satis est. Iactet insolentiū, si adhuc  
lubet, Sesostris, quatuor remotis subactos oris Reges,  
suo Triumphali junxisse Currui; plus est, unum Te hunc  
ipso ex Cœlo in Tui Triumpho Honoris deduxisse. Atq;  
iam, ut Vos pari infertis passu! ut non dignoscendus  
alter ex altero adestis! nisi nos de Te, Tiara Antistitis,  
de illo Regia edoceret Corona, quàm pulcher nos diu-  
tissimè luderet error! falleretq; volentes falli, nec Te  
Alterum esse persvaderi sibi sinentes, etiam cum iam  
persvasum est. Idem utriq; Animus, totā se facie in ean-

dem

dem explicans majestatem; idem, cum illa natus, non consulens sibi de gravitate incessus; idem pariꝝ vastitate, curis accipiendis eminens Pectus, toto Corpore suis Probitas lineamentis infusa; ut quoꝝ ille coactus sit, hæc facerrima Dignitatis Tuæ solennia, non deposito celebrare Diadematæ, ut, cùm aliunde non possimus, Te ex isto discernamus. Certè si Tu Coronam, Ille Infulam sumeret, Ille ZAŁVSCIVS, TV essem SIGISMVNDS; Teꝝ pro illo, Cœlis venturo, illum Astra putarent rediisse. Adeo cùm nullum inter Vos sit, solum discrimen penes Vestræ remansit insignia Dignitatis. Sed cum Sigismundum deseruisse Polos, adventasse Terris aspicio, revocat sibi animus deductos olim Stellâ Reges, (quòd minor fax in tam longinquum iter non suffecisset;) hanc verò purior lux, maiorꝝ splendor illi Astrorum populo eximebat; tota, in illam miraculo genitam Natura defecerat, nil ꝑ illa huic præter solam sui admirationem debebat. Quod ergo Te quamꝝ Prodigiosum Infulati Honoris Zodiaco Sidus proclaimabo! sic enim Tu non ex remoto tantum Oriente, sed ex ipso supremo huc Cælo, Regem hunc adduxisti. Empedocles olim tam cupidus quidpiam videre, quam etiam cupere indignus, magnis quotidie votis conducebat Mortem, pessimo quoꝝ cum illa paciens sui exitu, si illuc abire permitteretur, ubi aliquod ex Cœlestibus Astris è vicino posset intueri. Dicam: Te nobis hîc Fulgidissimi Sideris instar exorto, SIGISMVNDS, sanctius atꝝ illum, huc Tui è propinquo aspiciendi desiderio, exarsisse. Datumꝝ illi est venire proprius, descendere, haurire lucem, & comparare cum illa, quam in tot Astris despexerat, per illorum ad Te confinia exeundo. Frustra estis! (dicebat iam Astrorum iter ingressus, dum cuncta sibi adversis emicantia stationibus cerneret) frustra estis! non huc ulli vestrum veni, alicui alteri longius eo. Atꝝ (cùm omnia illi circumfunderentur,) frustra Te mihi Pulcherrimum sed uno inferius illo Agmen monstras; non hîc ulli Vestrum hæsurus; quam ameniūs illo ridet humus! illi ibo, se-

B

quarꝝ

quarō non solis desideriis, adero; dum nullum horum omnium, sed illud Vnum, plenam meis oculis aspiciendo satietatem pollicetur. Auditis hoc Superi? nec utiç vobis temeraria jactamus, iam effusissse terris, in quod ipso migratur ab Axe, raram in tanto SIDERE nostro spectaculi gratiam, qvalem in nullo omnibus Astrorum regionibus, reperturo.

Atç ut huc Tua se referat Panegyris, unde nostra cæpit felicitas; neendum nobis blandiri satis possumus, cùm aliquando iam nasciturum prospiceremus, eò obfirmatam in horas omnes tenuisse solicitudinem, ne nos falleret momentum illud, quō Tibi primis suscipiendo amplexibus parabamur. Itaç dum in hoc quotidie demeremur Superos, Templa sacrificiis, sacrificia votis cumulamus, dumç in ipso, Numinis Sacrario, inter Altaria Divorumç Imagines, promissum Cælo Pignus præstolamur tunc planè cùm instituto pro Te libamine, Sacra sublimè attolleretur Hostia, prospero emissus partu ad fuisti. **O TE INFANTEM FELICISSIMVM?** quem unquam par nascentem Fortuna excepit? quem in ipso mundi limine, paria salutationis officia occuparunt! Quamvis singula memorare nolim, an non ita de cunctis abundè insinuem? Te ingredientem Terras, statim [ quasi nec differri tanta de Te posset lætitia, nec minor esse deberet, ] statim inquam ab omnibus, ipso cum Numine salutatum. Vtiç, vix Tu adesse, cùm idem Tibi, quod tunc Supremo DEO Æs pulsari Campanum, ijdem per Aras Tibi huc deducendo lignes collucere. Vix non horrore quodam suscepta de Te nobis gaudia excusisti, nil minus Tibi Tuo in adventu, quam illi ipsi exhibentibus. Fecisti quoç trepidam Pietatem nostram, ne cùm illi sursum porrecto, nostri se vultus humo sternerent, Tibi, quodam sacrilegio, Ipsius usurpare cultum, videretur. Intellexit tamen subito, seç ipsam sui apud se suspicione absolvit piaculi, nimirum, illum eundem, hoc sanxisse tempus, ut aliquando sui tecum in terras ingressus,

*Sub eleva-  
tione Ho-  
stie in Sa-  
cro, quod  
pro illo fe-  
licitate na-  
scituro ha-  
beatur, in  
lucē editus.*

sūs,

sūs honorem partiretur. Certè si a nobis sibi Tibiꝝ si-  
mul occurri vellet, cùm non decerneret eadem, destina-  
tæ sibi salutationis officia saltem dividebat. At verò neꝝ  
Nostra ex Te Fortuna altius, quām illa Cælestis Mysterij  
Orbitâ eluctari poterat; nec animis omnium lætior ma-  
jorꝝ affulgere dies, quām Eucharistico Sole suam in au-  
gem elevato. Quæ non tunc omnibus de Te fervere tri-  
pudia! quō non, felicia quæquam ominandi æstu, mentes  
incalescere! Non uni hanc excidisse vocē audivimus: li-  
bero vos Aruspices Auguresq; onere grandia de illo vatici-  
nandi! altior Nobis de illo fides ingesta est; Deus ita se  
toto, nil non in illo sublime pollicetur. Tantum [mon-  
strat ipse ab alto] tantum Orthodoxæ Ecclesiæ inferet Vi-  
rum! tantum Aris Præfulem exhibebit! Immo jam nunc  
illius documentum magnitudinis accipite; tam procul  
ipsas etiam excrevit Aras! jam illuc supra has suā pertin-  
gere staturā, Albo hoc à Numine Calculo adnotatur. Deus  
ipse nobis indicat, nonnisi ad præcelfa, ipsis ex cunis à se  
destinari. Quod ille deinde fastigium non adibit, iam  
nunc sibi viā in altum præmonstratā! Immo cùm hunc  
Deus illius sublimitati Candidum addidit Calculum, spe-  
rate futurum, nonnisi E M I N E N T I S S I M V M.  
Sub illo deinde, ut non fertilior nobis quam sub Saturno  
messis inferetur! quām non ipse nobis famem eximet,  
sub quo vix nato, ita statim in sublime Divina Ce-  
res assurrexit! Sperate; cuncta in terris admiranda  
daturum, qui sine Altissimo Mysterio neꝝ naſceba-  
tur. Ne adhuc aliquod huic omnium Compendio Mirabi-  
lium deesset, hoc illi Vnicum Virtutum Prodigium addi  
debuit. Nos quoꝝ hinc iam assequebamur Tuorum in  
Superos meritorum auspicia; scilicet istud, quod nunc  
Te nascente evenisset, semper deinde præstiturum; hoc  
est, omnem vitam Tuam reliquam, perpetuam Numinis  
futuram Elevationem. In hoc utrāꝝ allaboraturum ma-  
nu, ut Deus ipse, Dei atꝝ Ecclesiæ Gloria semper altius  
provehatur; per Te Fidem Orthodoxam quotidie novum  
ubiꝝ æstimationis suæ culmen accepturam. Atꝝ iam

Tibi quodammodo, Deus ab alto, suorum Atlanti Mysteriorum, omnia simul, cum Orbe Eucharistico imponebat; quod nemo, illa, Te uno securius, ne ulli deprimerentur, sustineret; vel quod nullus, ad invidiam Hæreos sublimius promoveret. Sic etiam, velut quod promitteretur, iam evenisset, iam tunc quodam velut exultantis gestu, Sacramentum Maximum sua ab Ara in altum elevari. Verumtamen quam hæc festinata erga Te Numinis ipsius officia! haud credebamus, Te, quæ misera omnibus nascendi sors est, Filium Iræ in lucem prodiisse, qui ad ilias tunc quodammodo vocabaris Angelorum Delicias, quæ nulli hominum, sine Dei amicitia adeuntur. Iam reconciliatum Tibi suspicabamur Numen, cum Te ad Mensam suam, & Convivium invitaret. Velut ipsa Tibi Nutrix Gratia colluderet, quod ab alto, Tibi, monstrato Pane Dulcissimo, Tuos illi gustus irritabat. Sic est; nil nos ex his Tuæ argumentis Innocentiaz, de Te, iam tunc quale de alijs, animo inducebamus; nisi Tu, Te artulisse Tecum quidpiam, quod lugeri dignum est, non tenendo ploratum, prodidisses; non exile verò aliquid illud, quod tantis nec eluere, nec ullis, quamvis fleres assiduò, posses lachrymis deprecari. Attamen, o insolita Tui, ipso tunc a Numine tutamenta! si quid contra Te primævæ reum noxæ minaretur cælum, Ipse, Te, suo elevato in altum Eucharistico Clypeo protegebat; illud Tibi iratum, Se Ipso porrecta placabat in Hostia. Sic Tibi cum offendи cogeretur, illum testabatur amorem, ut quoq; ne tunc Tu plecereris, pro Te voluerit immolari. Ipse, ne quidpiam in Te, cum tam criminis primogenij, quam infantiaz nexibus adstrictus resistere non posses, admittere auderent, adversas depellebat ære potestates. Tollebatur in altum, ipsas Tibi in primos anhelitus Tuos, auras consecrando. Assurgebat, quasi innocentissimis lachrymis habitâ reverentiâ, omnia, quæ istis, cum non posses aliter, exposceres, ex sublimiori loco excepturus. Illinc, quod Tuas stiparet Cunas, Vigil Cælestium Geniorum Agmen evocabat. Ascendebat, ex Supremo Cælorum Gal-

zophi-

zo philatio telaturus, quod Tibi solenni genethliorum munere dedicaret. Omnibus proponebat Cælitibus, quis, suum Tibi impositurus nomen, Tui patrocinia sortiret ur. Ipse, Te terris collato, assurgens velut donum insolitum mirabatur. Abcedebat humo, isto à se dato insignem munere diem supremā Olympi parte, aut Te ipsum, æternis Electorum Codicibus inscripturus. Sed dicam: ipsum ab Ara surge ns Numen, & supra Flaminis caput elatum, Te, in toto præsentium agmine vestigabat; atq; se illius eripiebat dexteræ, quod jam non ipso Altari sed Tuo mallet Corde, Tuoq; Sacerrimo reponi Pectoris penetrati. Dicam verius: jam jam Te, natum in terris SIDVS, in illam cælorum evocabat lacteam; non quomodo cunq; cupiebat, sed ipsi Zodiaco, hoc est splendidissimæ Astrorum Fasciæ involutum. Verbo: illuc porrigebatur, Te nostro elatum solo, Primæ Magnitudinis SIDVS, summo super Axe, defixurus. Et jam præstiterat nisi illius interesset, inter tam profanas ubiq; umbras, obscuram sæculi pietatem, à Te illustrari. Interim tamen illuc elevabatur, propriusq; veniens, cedere Tibi jubebat stellas, quod Tu, nisi illis vicinius sibi stipatis, atq; reliquo Tibi à pluribus spatio, nunquam totus Olympo inferreris. Sed timeo vobis Stellæ Astraq; ne aliquando plura vestrūm extingui, aut ipso deturbari Axe necessum sit, ut hoc SIDVS nostrum, parem illic sibi, quo collocari totum possit, locum nanciscatur. Iam Terra, quamvis gelidâ hyeme ipsasq; inter nives, ceu mediâ ridere æstate, nos in gratulationem sibi partus insoliti, urgere; nos tamen diu resistere, continuò suæ illi lætitiae superbiam elidere, quod nunquam Te illi acceptum referremus. Potuisse quidem illam ajebamus sub Aquario largè irrigatam, grandium unionum, gemmarumq; maximarum, sed non tanti SIDERIS, secunda accipere viscera. Ergo cum hīc nobis sereno Auroræ crepusculo illux isses, putabamus, postquā hæc Soli appropinquanti omnia Olympo submovisset Astra, Te unum ex illis relictum, quod nec ipsius Phœbi luce vincereris. Aut certe

C

quo.

Natus 12.  
nuario M̄.  
se die 27 sub  
Auroram.

quoties nobis in fasciis monstrabaris, opinabamur ipsum  
Ianuarii Sidus, cælestem Ganymedem, se illis involvisse,  
nisi Te intuentes, talem fateri cogeremur, qualem nec  
fabulæ fingere potuerunt. Ita Tu

*Infans, corusco Sidere pulchrior.*

& jam tunc quidpiam præ aliis magnum, quia ZALVSCIL-  
ANVM effulgere.

Insitus mortalibus error, nullum putare Genus ma-  
gnum, nisi antiquum; vetusta laudant; quisq; nesciri de-  
se, quando cæperit, iactat; hoc primum inter sua memo-  
rat, non posse omnia memorari. Cuncti celebrant, suil-  
se cùm adhuc Fama esset muta, antequam nasceretur i-  
pse Rumor; cùm non esset, à quo possent celebrari; exti-  
tisse ante Fastos, prævenisse Annales; vixisse, cum agere-  
tur historia, non scriberetur. Proferuntur ante heri na-  
tum nepotem codices, innumeris, velut sacri, involvcris  
abditi, & quasi Numen exhibuti, lente, quâdam tra-  
stantium Religione explicantur, & ecce in his alicuius  
ante Inachum character, priscam Gentem, & antiquio-  
ra sæculis nomina adnotavit; multa pulvis obruit, non  
pauca tineis erosa, illa tamen parvo Ascanio, quæ vix  
jam leguntur dimidia, ostenduntur integris potiora.  
At verò ô grande cognomentum, quia pridem Annali-  
bus adscriptum! quod, si nondum Vetustas & Tempus ipsis  
cum paginis discerpserunt, totum hodie aliquot pulvi-  
sculi tegunt. O ingentem titulum quia antiquum! qui  
tot sui partes, in exigui vermis dente requirit; nunquā  
brevius tenui in acu, quâm ab isto periisset. Fateare  
tinea! Te illi pepercisse; si adhuc semel terebrare volu-  
isses, nil jam illius superefferset; totus jaceret illo vulnere,  
quod vix aspici potest; atq; illo, quâ Te exeuntem diffi-  
culty transmisit, cecidisset angusto aditu fossuræ, subter  
quam immensum oblivionis barathrum est. At Tu  
PRÆSVL Sapientissime, non tantùm illa judicas attol-  
lenda, quæ diu jacent; scis suum esse auro pretium, eti-  
am quod hodie effuditur; bonam esse etiam Gentis line-

am,

*Claudian: in nupt. Honorii.*

am, et si ostendi possit, ubi dum incipit, desinit. Hæc tamen non ideo afferimus, quasi quæ in Tuis sunt laudabilia, tantum sint hodierna; ultra Annos estis ZALVSCH, non mensibus tantum & diebus, sed ævo quodam Nomen istud conseruit. Habemus illud in antiquissimis voluminibus non tamen id hodie coram Te in illis quærimus, quia nusquam pulchrius, quam ex Te legi potest. Neque etiam sepulchra magnorum pulsabo Quiritium; non frigidos in solem educam è tumulis manes, non Te stipare jubebo, ut inter illos, jam ipso fato suo diminutos, grandior aspiciaris. Immo quanquam illos suæ, etiam à morte, relictos magnitudini, tuetur Virtus, non tamen, in hoc, Tibi sepulchris adesse imperabo; Te si statuam solū, magnus es. Cùm & Cedrus & si non inter plures, alta sit; nec mons quicunq; unus campo decrescat; singulæ etiam possint ædificari turres; immo illa sint maxima, quæ ut talia fateamur esse, haud egent cum aliis prius comparari. Et Tu certè emortuam laudem putas, quæ tantum è sepulchro venit. Rides, qui laudari non possunt, nisi aliquo ipsorum laudantium miraculo, hoc est, nisi ab his, sui illis Antecessores è tumulo suscitentur. Tua his Apotheosis non eget; statim creditur Tuorum, quia tam insolita, prodigiis operum, ut illis, cælo inferri & recenseri inter Astra merearisi. Ergo neque Tibi Tuorum effigies Majorum exhibeo; scis maximos esse & si non pingerentur; immo infantibus simillimos putas, qui nimium afficiuntur imaginibus, etiam Antecessorum suorum. Sed affundamne tamen calamo Sanguinem, nec fontem illius propinabo? Quis quantusq; ILLV-STRISSIMVS PROGENITOR TVVS? huius nisi meninero, tam magnum admittam flagitium, quam magnum est Nomen ALEXANDRI. Tacebo tamen Virtutes illius, quarum hodie, pleriq; mortalium vix nomen retinet, cùm illum Cœlites, in istud velut, nostro destinârint sæculo ut Virtutes aliorum animis exclusæ, levius id ferant, cùm uno illius omnes conquiescant.

*Vir in tan-  
tum laudá-  
das, in quā-  
tum intel-  
ligi Virtus  
potest.*

*C. Vell.  
Pat. l. 1.*

Illi amor boni Publici, qualē Cato, moderatio qualē Curius & Camillus, Religio Pietas, qualē Numa, præ se, illi potiorem esse faterentur; ipsi quoq; suum post funus plorarent, istūm sibi non præuisse, ne illis exempla defuisent. Vnam illis addam Iustitiam, quæ ILLVSTRIS-SIME DOMINE, TE IVDICE, visa est rediisse in terras, quod nulli posset tutius, è propriis gladium suum, quam in manus ipsius conferre Alexandri. Vidimus vidimus, nullum Tibi, intricati juris, Gordium etiam occuruisse nodum, quem non statim illo explicares. Ita illum quoq; fortiter tenuisti, ut nullæ eripere Tibi, potuerint integræ quantu mvis phalanges Vitiorum. Quanquam Tu illum tantum efferre, cùm omnia statim Crimina pallere, abscondi, imo, quod se tuta non putarent semel fulgore illius perstricta, ultra Thulen, vel remotam elabi in Persiam; si tamen hic se quoq; secura Te Iudice credebant, ex qua etiam Darium pepulit Alexander. Ergo tunc communia Tibi & Iustitiae vidimus arma; aut si illa suum Tuo permutarat ensim, tamen discernere non poteramus, an unus esset, quamquam duos videremus. Sed gaudemus posteri, tot mundi sæculorum fortunam hâc unâ vincentes; tunc enim, quorum singula, divisa nonnisi & infinitis sepositæ annis ætates Orbi exhibebant, nos simul, Par Præstantissimum, eodemq; in terris, tempore, IVSTITIAM & ALEXANDRVM aspeximus. Quid quoq; Magna illa TVA PROGENITRIX, Magni Germana Primatis CATHARINA OLSZOVIA in Te non magnum primumq; protulisset! Non illa utiq; suo ablusi Nomine; nisi quoddum & altero, pauperum Fortuna tam verè erat, quam vocabatur, integrâ pingi cum rota meretur, cùm se tot ab illa in eos beneficia, citius quam dare rogaretur, evolvebant. Dicam, habuisse supra Catharinæ cognomentum, quod illi, primum ante mortem, huic tota in vita lac affluiebat, quale in mores suos niveos vel ex Cæli lactea, vel in egenos ex ipsius Municientiæ überibus derivarat. Addo nihil a Romana Pietate minus in illa admirandum; non semel & ipsam Ma-

a. *Filia matri in carcere, cùm alium inferre cibum non posset, ubera prebuit. Val: Max. trem*

trem suam Ecclesiam, Optima Filia suo aluit lacte, hoc est, dote suâ non semel ditavit, ornavit; & cùm hanc ita totam illius profunderet egestati, adhuc ipsum lenta Tyrannidi suum optabat pro illa cruorem omnem exsugendum. Mediâ hyeme obierat; vel ut telluris pertesa, nivium viâ, citius in Cœlum perveniret; vel ne in ipsis arboribus aspicere cogeretur similitudinem nuditatis, quâ nil minus in egenis, ubicunq; illi occurrisse eos tegendo toleraverat. Ipso Mense Decembri; ut præ finistro illo <sup>a</sup> Hædo, ZALVSCIANA OVIS Olympo inferretur; quod plûs quam semel meruerat illic radare. Quâm verò ubique Sanctimoniæ illius insistens, Divam etiam in morte assecuta Catharinam! ut vix hanc uno citius <sup>b</sup> Mense in Cœlum illius rota præveniret. Die Virginis sine labe Conceptæ; quod nullam hinc secum efferret maculam, & ipsas tunc brumæ nives, illibato iuxta obitu ac vitâ suâ superaret.

Sed an non ingrediar quod se mihi ingens Avitæ Nobilitatis pandit Atrium? Evidem reverentiæ è longinquo, profanum pedem, limen Sacrum admonet, sed sequar Generis Vestri Gloriam, mihi ut semel intrem hodie annuentem. Ut per varias Stemmatum effigies ducit! quibus colorem Sudor, Sanguis miscuit; Mârs, Fortitudo, gladii pinxit penicillo.

## CRVCES OLSZOVIORVM

Vides,

Tam semper præclarè se gesserant;  
ne Numina crederentur,  
non unum in Domo illorum <sup>c</sup> SIGNVM HOMINIS poni debuit.

Quâm quoque hæc Imperatoriâ sorte major!  
Cùm vix una remoto è Cœlo se monstrer Constantino,  
Hos etiam gemina Crux tam propè est;  
ut familiares Religioni scias.

D.

PRVS 2do,  
seu Semige-  
mina CRVX  
supra duas  
avulcas ma-  
nubrio FAL-  
CESA

Vt

<sup>a</sup> Decembre, Caput in Zodiaco. <sup>b</sup> nam in Novemb. festa illius dies.

<sup>c</sup> Cum apparuerit signum Hominis id est, Crux. Matth.

Vt grandem semper de hoste referebant Victoriam,  
cui, illis prænuntiandæ, satis una Crux non erat.  
Quid istorum Nobilitate felicius?  
quod, in Mortem DEVS ipse, ferendum sibi Decus distulit;  
his cum vita confert.  
Ad Triumphos, humanis maiores, progenitis  
DEI ipsius Trophœa proponuntur.  
Discunt è Cunis, Poloni Orbis redemptionem.  
Gemina Crux, utriusque Poloniæ Redemptoribus;  
nam & illi toties Libertatem nostram asseruerunt sanguine.  
Ne non citò se multis pro Republica sustinendis devoyeant malis;  
vix nati, duplē Crucem amplectuntur.  
Aliis unam pro Patria detrectantibus,  
hi sibi geminari petunt.  
Hinc etiam est quod alteram infra dimidiatam aspicis;  
quod continuò illis portantibus, attritæ ita non parum decepsit.  
Vtrò ad illos Divinum festinat Decus;  
Cùm illis aliquando una ex Astris Crux offerretur  
retineri non potuit altera,  
ne, quamvis parte suâ abruptâ, ad illos properaret.  
Aut si utraque data illis integra  
tam se adamato illorum lacerto altè imprimens,  
extrahi non admisit;  
ut a Seleuco felicissimis  
suo ANCHORAM SALVTIS circumferrent in brachio!  
Superior, alteri invidens Cruci, quod hæc sola incumberet,  
frangendam optavit,  
ut & illa deorsum se, attingendo promoveret humero.  
Attamen gaude Polonia!  
Hortum Libertatis Tuæ, Paradisum puta  
cùm in illo LIGNVM VITÆ est.  
Ipsi etiam OLSZO VII gaudete!  
huc Gemina Cruci, ne unquam recedant à Vobis  
Virtus & Honor affixi sunt.  
O Viros PRVDENTISSIMOS!  
Vnicuique plus quam bMVNDI IVDICIVM est:  
Quid non eruditioñis decerpant  
ex geminata SCIENTIA ARBORE!  
O, illos de Superis bene meritissimos!  
Quibus duplex COELI CLAVIS concessa,  
ut seu ab Oriente seu Occidente veniant,  
illud sibi possint referare.  
Dum verò etiam aliis toties illud recludunt,  
iam unam longus beneficentia fregit usus.  
Vos soli timete Turcæ!  
apud Ilos est, quod Vos non semel cruciat.  
Habetis hic quod Vobis cum Romanis vereamini e canibus;  
Iterum trepidate Odrysii!  
Si harum alteram, Rhodope, alteram vestro Caucaso  
defigant Crucem.  
utrobique funerum vestrorum Golgotha erit.

An sic ipsis gemina hæc OLSZO VII statuta est?

Nempe ituris Cœlo

tantæ

a Natus cum expressa in humero Anchora. b Christus instantे Cruce. Nunc est judicium mundi. Ioan. c quæ Roma quæ annis cruci addicebat, quod latratu non prodidissent, Senones Capitolium noctu invadentis,

tantâ virtutum gravitate ferendis  
bina illis SCA L A poni debuit.

An immolari pro Patria paratos siqui  
una Crucis Ara totos non capit!  
quadrifariam strui debuit,  
non quidem quot Centimarus;

Sed quot ad præclarè quatuor in Mundi partibus agenda sufficiunt,  
totidem manus habentibus.

Quòd vero & GEMINAS FALCES vides,

plures hîc quam unum Saturnum,  
plura quam unum Aureum Sæculum cogita.

In tanta hîc meritorum continua serenitate  
perpetua Æstas nihil in mensem præstolatur.

Omnia statim Augusta

Omnia matura falcis.

Tanta hîc semper Patriæ emolumentorum messis,  
ut falx una non sufficiat.

Plurimis pro Patria exatlandis laboribus addicti,  
unâ nunquam contenti

singuli in Martis, Virtutis, Gloriæ Campo  
duabus simul falcibus laborabant.

Nunquam ad uberem palmarum messem tardi adferant;

Cum falces sine manubrio sint  
adeo in Triumphale opus festinabant,

ut illud ferro suo conserere obliviscerentur.

Quòd illorum manibus tantum longus labor callum induxerat,  
nihil, quamvis istud ipsâ prehenderent acie, sentiebant.

Vnde hæ illis obtigerint Falces, quæris?

Puta, non unum olim Curium Dictatoremque Camillum  
cùm post bella, suo hoc Triumphales Viri rusticarentur agro,  
atque iterum in hostem vocarentur  
hîc illas reliquisse.

Si non & Martis sunt;

qui cùm per limites Patriæ tantâ Civium strage falcato provehitur currū  
hi falcibus illi ademptis innocentius vehi docuerunt.

Plaudite Vobis O L S Z O V I I !

Ne timeatis Libitinam, gemina Vobis contra unam illius, Falx est.

Si & Tempus illi accedit suam contra vos vibraturæ,  
totidem vobis sunt, quibus contra utrumque dimicetis.

Si non hæc gemina vobis, quia utrique istorum, recepta est?

Aut quòd cum Tempore, incrementis meritorum paciscamini,

illa vobis adversa exierat;

video quid apud vos amisit;

unâ Morti excussâ,

cùm alteram instaurando attulit duello

utramque illi Falcem rapiuitis,

hoc est, quô, utroque sœvit in Orbe, hîc Telum perdidit.

Iam & omni avulsistis manubrio,

ne favo usui resumat.

Vobis suo Bellona ex Argumentario istas porrexit!

Vt hisceū fenum agreste Turcarum procumbebant Capita!

Nullus vobis herbam porrexit hostis;

antequam suas humo manus tenderet,

al has quoque cum illis metebatis.  
Cùm verò Falcibus Cruces superponuntur,  
supra omnia, quæ pleno Fortunæ inferunt horreō  
Pietatem volunt eminere.  
Ne inermis sit Religio,  
geminò illam obarmant ferro?  
Porrexerunt illi falces,  
quibus, quā incedat, utrinque omne contrarium germen subsecet:  
Cùm demum pars Crucis decussa,  
quisquis fuerit, cuius hoc impia patravit dextera,  
hi injuriam non ferentes  
geminò ulcisebantur ferro.  
Tandem autem vindicasse puta,  
donec Falcibus manubria vel adverso ictu excussa,  
**vel** illis Zelo totis flagrantibus, ipso ardore etiam manuum deflagrarent.  
Dixeris tamen, mutilâ Cruce, Falces quoque suas truncatas;  
Omne illis, si quod Religio patitur, aliud leve detrimentum est.  
Sponte Falcibus abripuerunt manubria;  
ne quidpiam hæ haberent,  
quo videri possent mutilatâ Cruce altiores.  
Gloriare tamen Religio, damno Decoris tui sarcito!  
non ullæ tuam Geminam CRVCEM gemmæ  
pretiosius, quam hoc additum illis SIDVS, adornaret.  
Quodsi aliquando Orbe finiendo  
unî Cruce omnia obscurabuntur Astra;  
quis huius splendor Sideris  
si, ad binas quoque, micat clarius!

Quàm hîc Tibi adhuc PRINCIPIS OLSZOVH lineâ,  
& à Cruce regnantibus meritis, laudum deducerem Familiam! quos, geminâ hac sub FALCE Gloriæ manipulos illigarem? Tanta hîc virtutum ubertas semper fuerat, in quam Profana suam, Sacra alteram Dignitas falcem immitebat. Sed cogor in alia.

**STARZA**  
seu **ASCIA**, in hac Domo magnæ Artifices Gloriæ & Nostræ Fabros Fortunæ cogita.

**STARZA** appellatur;

Totam in nomine Antiquitatem circumfert.  
Si tantum de illa innuas, tota Tibi recurrit Vetustas.  
Sic tamen hoc illi Nomen adhæsit,  
quod non nunc primùm in Patriæ commoda laboravit:  
Nullum Sarmatiæ, istò, antiquissim laudis suæ Instrumentum.

Hæc in Premislai Sylva, arbores decisæ frondibus,  
ferendis in hostem armis aptavit.

Si non & altius sui senium cognomenti repetendum est;

Aureo cum sit Manubrio  
adhuc illud aureo meruerat sœculo.

Aut certè jam illo extiterat,  
quo, Midas quidquid attingeret, auro mutabatur.  
Cùm Libertati, auream, qualis ipsa est, laborasset Ædem,  
residuum, pro ligneo, illius pretioso impensum manubrio est.

**LVNA**

a Tunc apparebit signum Filii hominis. Et, Sol obscurabitur, Stella Et. Matth.

LVNA illi impressa fulget;  
Iam Arcadum Temporibus fuerat,  
aut ipsa cœpit cum Luna.  
Contra Romanos decertans,  
omnibus acie succisis,  
alicui illorum detracta pedi • Lunula  
in Nobilissimi memoriam triumphi,  
in illa collocata est.  
Aut si dixeris hanc esse  
quæ olim Iovis Capite eduxit Palladem,  
nulla verius STARZA vocabitur.  
Vtique adhuc in Minervæ natali,  
quâ, aureo illius imbre permaduerat,  
hâc sui parte, illius colorem servat.  
Cùm jam opere exacto, illi in cœlo usus non esset,  
Istis illam Vulcanus statim Olympo extulit.  
Postquam huic gestata, & Iovis extracta vertice,  
non debuerat, nisi ab his,  
qui etiam quædam terrarum Numinæ sunt, asservari.  
ut verò hos Deorum esse Cœlestium Contanguineos testaretur,  
cum ipso illam Iovis sangvine porrexit.  
Hactenus unam aspicis;  
altera hucusque talis nullâ officinâ exiit.  
Inimitabilis Deorum labor,  
et quidam in terris omnium Instrumentorum Phœnix est.  
Quereris & nulli colligatam Lauro,  
omnes, ex illa ipsa, noscuntur triumphi.  
Hos si tamen scire cupis,  
aspice! circumquaque integrum Lauri nemus jacet;  
quod, una succidit.  
Hactenus assiduò illam,  
vel Iustitia in reorum, vel Mars in hostium jugulos vibrat;  
dum ita semper in gloriosi operis motu est,  
nil adhuc illi circumligari potuit.  
Quanquam summum illa suum ornamentum putat  
nunquam præclaro vacare labori.  
Securis hæc, Reipublicæ securitas est.  
Cùm contra nos Othomanica Luna sua adigeret cornua,  
hæc ita pronobis \*assurgens,  
hæc in se ruentem parte accepit.  
Quanto verò, illa in nos admittebat impetu  
si ferro infixa necdum extraxit!  
Hæc sola toties Aſcia  
totam excidit barbariam.  
Aut fererum Turciæ struxit  
supremo funere ab Orbe efferendæ.  
Nunquam hactenus præcidendis Barbarorum cervicibus hebetatur!  
Quisquis Turcarum es qui istud non credis!  
adgit Vesyrus, & ipse veniat Amurathes probaturus aciem,  
integros adducat exercitus;  
absque inerti Caligulæ voto omnibus unam cervicem optantis,  
hæc, singulis sufficiet jugulis singulorum amputandis.  
En quoque infixam illi dimidiā Lunam;

nimi-

a Romani signum Nobilitatis Lunulas serebant in ocreis.

nimirum nulla hāc altiās pertingit,  
Threiciūm Astrūm in ipso secuit plenilunio :  
valido illi impacta iātu, Luna Turcica, non ipsa dimidiata est.

Quodsi tamen acie remittere putes,  
ipsa illam Victoria totā Carpathi rupe acuit ;  
vel Fama perpetuae laudis cote subigit.

Audi jam : cui auro refictum est manubrium,  
hāc Ascia, Tenedi a Regibus pro Sceptro gestari debebat.

Adde : cum in illa Luna effulgeat,  
quoties Cœleste Capitolium, cum Diis consultaturus adit Iupiter  
ipsa illi inter Astra præferri posset.

Sed cum STARZA Nomen habeat  
perpetuo victoriosi laboris usu consenuit.

Audite omnes Polonorū Officinæ Cyclopum !

STARZÆ, hoc est vetustissimæ debetis venerationem,

Vel certè ab hoc sene Instrumento ,  
omne imbellē Lechicæ Juventutis ferrum  
disce ferire, disce Turcica resecare colla.

Adhuc : quisquis hanc medianā aspicis Lunam,  
semper hīc illustrem meritorum cogita plenitudinem ;  
sed quantum hoc SIDVS nostrum  
quod fulgore suo , tantam illius partem intercepit !

Vel si Cynthiam omnes cingunt Stellæ  
sui luminis securam ;

quale hoc ASTRVM ad cuius illa splendorem  
tam parū nonnisi , toti suæ ecclipsi abest.

Hīc etiam quot hāc KORICINSCIORVM atq; TE-  
CZYNSCIORVM ASCIA, in sublimibus Famæ Colof-  
fis excisos tibi legerem titulos ; illos multa hactenus  
sæcula in tot summorum subselliis honorum adorârunt ;  
illi adhuc tot Palatinorum Castellanorum ubiq; celebra-  
tione, totam Posteritatis memoriam, ipsius Æternitatis  
aures, occupabunt.

## C Y G N V S D V N I N O R V M

b Candore notabilis ipso;

Aut illum Tres Gratiæ suo laverunt fonte ;

aut Cœlesti emerit Lactea ;

aut talis ex ipsius Innocentia cavea evolavit.

Omnī hactenus nævo intactus ,  
nullam nisi colludentis sibi Candoris manū admisit.

Hinc est quod albo semper plumarum amictu ;

quemadmodum Romani Consules Triumphatūr i cedebant :

Nam illius quoque vox toties Patriæ consulantis salutaris fuit ;

et triumphat quotidie de maculis omnibus à se superatis.

utique hactenus, suum ad pectus , hoc est Puritatis Regiam  
haud ullam accedere permisit.

a hic illis Ascie utus erat. b Ovid. Metam.

An

a Cy

12 An sic plurimum Senio ætatum incanuit?  
Nullam, illius pennā, ipsa Senectus diuturniorem habet;  
cū olim nonnisi Cygni calamo scriberet a Jupiter;  
neque enim ullus, commodior illius accidere manibūs potuit.  
Magnum hoc! & cunctis Alitibus  
etiam pulvinaria Deorum suā plumā farcientibus, ad invidiam!  
Hanc, habuisse, quod in Cœlo, dignum esset Supremam Numinum manum occupare,  
Vni OLORIS Pennæ, totæ laborabant Aquilæ Cœlestis alæ,  
cū ex Aetna, ferrum à Vulcano laboratum afferre jubebantur,  
quo, hanc Apollo vel Mercurius, Iovi, Scriptorium aptaret in calatum;  
Ab illa, porrecta, sibi fulmina, ipsa toties extorquent scelera;  
hanc nunquam dimisit.

Neque enim vel in supplicia vitiorum utebatur;  
Tam Innocentis Alæ Penna non scriberet flagitium, etiam punitendum;  
Solæ felices ex Virtute Mortalium Caysæ, illâ annotabantur;  
ut, in optata à Iove edicta  
plena mortalium Felicitas.  
hæc in Cœlo sibi Duo requireret,  
Manum Iovis, & Pennam Oloris.  
Hinc crede: quod cui toties laboraverat,  
cū ipsi familiari Fortunæ, tam crebrò illius Ædes obvolvitaret;  
hunc argenteum pennis colorem, ex dīvite illius extulit officina;  
Nihil Tibi detrahā VOL VCR VM PRETIOSISSIMA;  
heri quidpiam simile Tibi aspexeram  
cum viderem Vniones.

Iste, cū exterendo aestu, Te in littore Pactoli super gemmas volutares;  
Tibi color adhæsit.

Aut, ne fallam sedulum Naturæ opus:  
Illa, ex Te, ad Hydaspis ripam incidente, ipsas pinxit Gemmas;  
vel, quod una, Tui Archetypum non impleret,  
quemadmodum olim Apelles, ex omnibus Spartanarum, unius Cythereæ vultum,  
Tuam, ex omnium Specie Gemmarum, expressit imaginem.  
En Te ipsâ video collocatum in \*Corona!  
Quo Te Volucrum Gummam nisi in Corona poneremus!  
An Te Rarissimam inter homines Avem,  
aliquis Diogenes, non ad quameunque facem,  
sed ad ardentium lucem invenit Pyroporum  
Quam altè, si supra Diadema abiisti!  
Quod hinc Tui pretium concipiam!  
Coryus, in Galea, Coryno,  
Tu, ipsa portaris in Corona.  
Commendatissimis, suæ c. Pietatis laude Ciconiis, obviā quameunque;  
Tibi auream posuimus Rotam.  
Ipsa Fortuna, inornatæ insistit;  
Te, adamantibus intexta sustinet orbita.  
An Tibi sic ad Piscariæ littus inambulanti  
ipsæ pedes strinxere Gemmæ  
ne alias Te efferres in ripas!  
Fugitivus Honori,  
hanc auream illius circumfers compedem.  
Ipsa Thetys, innocentissimis gressibus Tuis  
singulas adjecit margaritas.  
Veteribus, milliaria sua, lapides;  
Tibi omne vestigium, disflingunt gemmæ!

E 2

Proba;

a Cygnæ pennā Jupiter utebatur, felicibus mortalium canis subscribendis. Hesiodus.  
c S. Ambr. l. Hexam.

Proba, quod es, INNOCVA VOLVCRIS!

supra lucentes ambula Amethystos.

Insiste Saphiris, Chrysolitisque,

Tuum, supra illos, effer pretium;

Sciamus, Te Gemmeam Avem, supra Iaspides Adamantes.

altius reponendam esse.

Quid verò meruisti ALITVM OPTIMA?

Oblidionali cingeris serto; GEMMARVM.

Vndique Tibi passum impediunt VNIONES.

Tiberio, sub limine, opes non modicæ,

Tu, quæ incedebas, Corona reperta est.

An sic Te sibi CYGNE elapsum captat Dignitas?

pro pedicis, Coronæ nodum parat!

Video, Docta Apollinis Ales, in Gemmarum stetisti circulo;

hoc à Te dicere non possunt,

non tantum volvi, sed volare in usus mortalium.

Ad illud quoque, quendam palloris colorem induunt, responsum Tuum:

illas tam diu in mari, hoc est, Regno Veneris fuisse.

An Tuos amplexantur pedes?

Habent quod deprecentur

tam sero, hoc Tibi preciosum monile texuisse.

Attamen ubi Caput, si ipsas inter gemmas, habere pedes dignus es?

En! ut singulæ invidiæ pallent, si quam præ aliis calcare velis.

Postquam Gryphes, aurum custodiunt,

Te sibi Gemmæ eligunt, ut pro illis excubes.

Insolitus quidam Magnes,

& aurum & Vniones,

& ipsum, cum his, ad Te Diadema trahit.

Ad Tuum admissi pedem, nisi durissimi essent Adamantes,

illius amore solverentur.

Quid verò CYGNE, isthic positus agis?

An ALITVVM PVLCHERRIMA, aliud dignum non est,

in quo, Te nisi pretiosissimo Iaspidum speculo, contempleris.

An ex multis, Barbaro feligis Gemmam Annibali,

ex qua supremum, cum veneno fatum bibat!

Quid tamen Te unam, totum ambit Diadema!

Alias Volucres, quibuscumque septis, aut crate vimineâ,

Te, ipsius Coronæ claudimus ambitu;

ne extra illam, Tuarum aliqua Pennarum cadat.

Tene Iupiter quam ex Ala illius habes!

quodsi hanc amittere Tibi accidat,

frustra secundam, apud nos requiras.

Nos quoque iam illam æstimamus,

vix non pluris nobis habetur

unam illius perire Plumam, quam gemmam.

Ne, cum hanc illi excidere, nobis auferri contingat,

circumposito Vnionum excipimus Gazophylacio.

Omnis illius Penna, Coronæ auget thesaurum.

Scio verò cur hic defigeris Cygne;

Quam omnium OPVLENTISSIMA AVIVM es,

cui ipsa pro Nido Corona est!

Aliæ, sibi, in hunc, viles per compita paleas,

ramenta, abiectasque frondes;

Tu, illi struendo, Gemmas conquisiuiti.

Scilicet, non ad Caystrum aut Padum,  
sed ad divitis stagna Fortunæ,  
ad Tagum & Hydasphem educatus,  
illi tam multas facile colligebas.

Aut certè Thebano felicior Amphione,  
iam olim voce Tua in <sup>a</sup> septuaginta septem, Superum Honori, Templa  
saxa & marmora adesse jusseras;  
nunc illam Tuo etiam Ornamen<sup>t</sup>o,  
preciosi seqvuntur lapides.

Si non & illa ipsa saxa, Sacris immissa Delubris,  
in adamantes Tibi sardonychásque abierunt!

Nemo melius quam Pietati fœneratur.

Accepta à nobis, lucro mutant, non reddunt tantum superio.

Dabit b ipse Coronam.

Factus honos Cœlo, & referet diadema labori.

Seu, in hoc,

Coronam, alicui Barbaro erectam Regi, Tibi subjecisti?  
æquè Tu hostium Insignia, atq[ue] ipsos exosus,  
pridem, procul elatam, profundo demisses pelago;  
vel eidem, prisci fatum Æschyli renovans,  
in caput excussisses.

Ergo hoc nostræ Diadema Poloniæ est;  
dum Sarmatica Aquila, ultra fines Regni, evolat in hostem;  
pro Corona domi Cygnus excubitorem agit:  
tuta illius sub alis protegitur.

Miraris complicatis alis, totam infedisse;  
ideò illas ita composuit, ne excedere videatur.

Quòdsi utramque explicet,  
tutò sub unâ, Poloniæ,

sub altera illius ala, totum Danicæ Regnum ponas.

Sed audi, tanti meritum Honoris!

Quòd pro Balthide Istuleum littus elegit,  
quantum esse maximè grati possumus  
ipsos, qui illum huc ex Danorum Regno detulerunt;  
pedes illius coronamus.

Hic, fibi, \* Kryvousti Diademate, compensatum putat,  
quòd tres \* Svenonum Coronas illic liquerit.

Ne verò plaudite vobis hostes,  
Regiæ superstare solitam Coronæ Crucem, non videre;

ex hoc Vobis Dignitatis suggestu,

regii verticis cogitationes,

hoc est, vestrum perpetuò funus canit.

Beneficium tamen!

ut hinc inter gemmeos refracta lapides

exequialis Echo, tam placide vestris auribus allabatur.

Nos adhuc nostræ gratulamur fortunæ;

simul cum illo, hic nostræ securitas nidiificat Coronæ,  
cum quo hæc semper suæ felicitatis Alcyonia experitur.

Adhuc Tui pretium CYGNE repetam;

dum Tu in terris inter gemmas,

simul aliquid Tui, in Cœlo, ipsius Iovis inter digitos, est.

F

Quem

a Petrus Danus, qui processu temporis Magnus Palatinus, & Comes Piotrek appellatus est,  
77 Ecclesiæ de sc̄tis ac dolatis lapidibus, ignominiam Poloniæ, cùm tunc in ea infrequenter,  
ex muro essent, detersurus, fabrefecit. Dlugossus in Hist. l. 4. b. Mantuan.

\* Cum hoc  
primus Du-  
niorum in  
regnum ve-  
nit.

\* Tres hu-  
ijs Familie  
in Dania re-  
gnarunt.

Quem etiam Tibi adhuc Honorem excludes  
si ipsi Coronæ incubas?  
aterim Tibi applaude h̄ic à Fortuna collocato;  
non surdis cantas Scopulis,  
voce Tua oblectas Vniones,  
ipsos auritos Tibi reddis Adamantes.  
Plus est, Te toties, pro totius Oceani,  
Istulei Regni Moderatori \* IOANNI III,  
atque pro Thetyde,  
AVGVSTÆ MARIAE CASIMIRÆ auditum esse.  
Felicius non poteras, quām istorum Coronæ cecinisse.  
Quisquis verò interroga s,  
cur solus h̄ic reliqua sine prole Cygnus?  
Omnes CYGNEI, in pulchras ipsius Coronæ Gemmas transmigrarunt.  
Demum ne invideas Ledao Olori  
quod Castorem & Pollucem;  
postquam hic unum istud nobis SFDVS protulit  
tam certum Immortalitatis splendorum suorum,  
quam nullum par alterum est  
cum quo illos communicet.

\* Illa tan.  
quam CR.  
GNEA fuit.  
Divini ho-  
minis Vox  
& Oratio.  
Cic: l. 3. de Orat.

Hic Qvantos mihi vel una Oloris Penna, Insignes Ho-  
noribus Viros annotaret, omnibus deinde Fastis legen-  
dos, si illos vel omnes Fasti caperent! Hic se offerre  
BOLESLAVS KRYVOVSTVS Poloniarum Rex, cum  
quo, primus Generis huius Auctor, & ipse Gvilhelmo  
Daniæ Thesaurario natus, Poloniā adiit; ut quemad-  
modum Czechus cum Lecho Rege, Aquilarum; hic,  
cum altero, nidum fundaret Olorum. Ductâ Thori So-  
ciâ, Ducis Kiiovensis VLODIMIRI FILIA, cùm ejus-  
dem alteri, Rex ipse nupsisset, quā sē hinc illi deinde  
affinitate, Ducum, Regumq; ulteriorum non terminan-  
da series, illigavit? Nullam hactenus tot sæculis in Po-  
lono Senatu, seu Profana, seu Sacra Dignitas Curulem  
posuit, cui hic Olor non supervolârit. Ipse primus Gen-  
tis Cygneæ, ut nomine unius, ad omnem formatus mon-  
straretur dignitatem, Majoris Poloniæ gessit Genera-  
lem. Promeritus Virtutibus, rectefactorum Sanctimo-  
niâ, ut ipse in omnibus totidem, quot condidit, Templis  
adoretur.

COLV-

a. Fratres, b. querum alteri mortali, communicata ab altero immortalitate,  
sidere mutati, alterni, occidente altero ex illis, vel oriente, lucent,

C O L V M N A M  
OBORS CIORVM

cernis

COLVMNA  
superposita  
fastigio CO-  
RONA.

Huic, si illorum,

si velis illius proprias inscribere laudes,  
non laudes proprias tota Columna capit.

Hæc triumphantis Patriæ Obeliscus.

Vna ruinas nostras sustinet.

Ad hanc allisa toties vitrea Barbarorum fortuna comminuta est;

Hæc Othomanicæ limes ferociæ.

Vna, duabus Herculeis melior Columnis;  
nam in illa Polonis hostibus non legitur, NON PLVS VLTRA  
sed sentitur.

Vnde illis accepta, quæris?

Adeò laude literarum inclytis  
una hæc ex DOMO SAPIENTIÆ obtigit.

Ad hanc nunc Publicæ Annales Gloriæ,  
nostræ Privilegia Felicitatis, evulgantur.

Quanquam tam immane Saxum  
nonnisi toto Thracum Ossâ aut Hæmo excisum est;

Victor illud Gladius dedolavit.

An ipsa hic Turcia, fato Niobes,  
suorum flens peremptorum funus liberorum, in Lapidem obriguit?  
sanè stet tota,

insolitum victoribus effingens Colossum.

Ex ipsa Solis <sup>a</sup> Regia, translata hæc Columna est,  
cui hucusque tam altus Splendor incubuit.  
Ipsa humus statim natis ne diu expectarent,

hunc Obeliscum extulit.

Ipsis ex cunis honorari statuis digni sunt.

Verùm tamen cùm infrà rubeat Campus,

Plagiarium collige Turcis Saxum esse,

ad quod illos toties Sarmaticus Mars lictore ferro,

Bellona sanguineo cecidit flagello.

An Vos ad rubri litus Oceani Victoriam prosecuti,

huc limitaneum promovistis Iapidem?

Credo, ita stans jus sibi totius vendicat Erythræi,

ne quisquam vestræ laudis serto

intexenda legat corallia.

Aut, si hoc Sanguinis æquor est,

trophæi instar attollitur,

quod una, tantum crux, Barbarorum suppositis expresserat cervicibus.

Nunc durus Scopulus suo illis exstat in Sanguine,

ut ad illum, in hoc, suæ adhuc Navis Reipublicæ naufragetur.

Stat elato culmine,

ex quo Polonus Ulysses Odrysios <sup>b</sup> Astyanactas  
suorum deturbet in sanguinem.

F 2

Nescis

<sup>a</sup> Regia Solis erat sublimibus alta Columnis. Ovid. Met. <sup>b</sup> Priami filius ex alto  
ab illo præcepis neci datus.

Nescis quam sublimi surgat cacumine!  
Abýdenis, Byzantinis turribus altior est.  
Ab hac ultra Euxinum, Mæotim, aspicitur  
quid tota agatur in Turcia.

M V Q B O  
Nemo illos audit  
quoties locuturi eum Diis hanc condescendunt.

Huic dum insistunt

ipsas inter nubes abscondunt caput.

Cum iam saturis annorum non libebit vivere,  
supra hanc ituri Columnam,  
& aliquem e Diis evocando,  
adesse se indicabunt;

ille, porrecta, ad se manu inferet.

Tantam, altitudine suâ, umbram,  
quantam non ipse in Asia<sup>b</sup> Athos projicit.

Totus, subter illam,  
refrigerio exercitus caprando secedere potest.

Ipsam, missâ à se umbrâ, Lunam involvit

Tam verò firmiter collocata est,

ut nec fulmine incusso everti timeat.

Toties Furor Othomanicus frustra hunc  
impellere humo Lapidem voluit.

Ipse pridem hanc Columnam suo Honor,  
Fortuna suo intulisset Templo;

Mars & Victoria, in Capitolium avexissent,  
si suâ mouere sede potuissent.

Stat Marpesia immobilior caute;  
ut vobis stet solis.

Quæ hæc DOMVS VESTRA!

ut ab ipsis lapidibus.

etsi Grandium ædibus Numinum præponatur.

Stat adhuc campo, ut sit publica Basis.

Vt neminem, vobis fortius, cruentâ arenâ stetisse, monstrat;  
facilius semper quicunque Phariam Pyramidem,  
quam Vos, illo, quem in bellis ceperatis, loco depulisset.

Nunc in immenso Martis campo,  
ne quis illo ad Gloriam exerret, iter edocet.

Terræ motus, quibus Memphiticæ corruere Pyramides,  
tuta sustinuit;

ut majus omnibus illis Prodigium sit,

cum illas iam cecidisse, hanc adhuc stare posse, miramur.

Audi de robustis hac stirpe Heroibus!

Columna fortis Samsones indicat.

Tantis graves meritis.

toto fulciri debent Colosso, ne procumbant.

Chiron Pinu, quicunque Gigas alius, arbore;  
hi pro armis, tota utuntur Columna.

Non quemcunque in Turcicos canes emitunt lapidem;  
integro ab ipsis Colosso, lapidantur.

Tota istorum Domus, una Patriæ Columna est.

Supra hanc, Sarmatiæ spes inclinata recumbit.

Quæris! cur nullum illi superstet Simulacrum?

Multa,

a Sestos Abydos. Turres vulgo Dardaneli, ad Constantinopolim. b Umbra tamen huius  
ad 900 stadia protenditur.

multa; euidem illa, Fortitudinis, Gradivi, Honoris, visebantur,  
(neque enim se ab ullo lubentius, quam ab istis colli optabant)  
jam omnia ut seipsis istum adorarent,  
sponte ab illa ceciderunt.

Dum impositam illi CORONAM vides!

nihil hi altius summa habent Potestate;  
nihil supra Coronam attolli patiuntur.

Huc vero impositum est Patriæ Diadema,  
ut hostium, ad illud, manus non pertingant.

Tam altè hi Regale tuentur Decus,

ut non minor hosti, ad Regium caput,

quam ad altissimæ fastigium Columnæ, longinquitas occurrat.

Noveris tamen, hoc Marmor suo coronatum merito;

toties opportunam in se Patriæ excubiis speculam exhibens,  
preciosè redimitur.

Quod hos ergo ipsos dignos putes,

quorum ipsi promerentur lapides coronari?

Cedit illa, huic Columnæ, cui aureum, tantum promittebatur caput;  
cum haec semper præferat etiam Coronatum.

Si non plus quoque quam semel,

quia à CHRYSOSTOMO Aureum Caput possidet.

Digna quidem, Rhodii instar Colossi,

ipsum sustinere Solem,

nisi præ Solis vultu, illi felicius foret,

hoc imposito sibi SIDERE radiare.

At vero, quot hic Tibi Illustrissime Domine, seu Poloniæ seu Italiæ recenserem, Antistes, Proceres Purpura-<sup>\* plurimi</sup> tos! \* Sed, quot illos habuerit, ipsa nescit Roma; omnes <sup>Columnarū</sup> in hoc nati erant, ut Fidei, Religionis stabilimentum <sup>Episcopi, Cardinales</sup> essent. Si nunc omnes simul hæ Columnæ starent, Adventinum Palatinumque montem grandi suo pondere degravarent. Olim omnia Nomina ad numerum vocare, labor Æternitatis erit; nunc omnes immortalibus inscriptos tabulis, hic suppositos sibi tuetur Colossus. Corona tamen illius, Reginam Poloniarum \* BONAM in <sup>\* huius fuit erat Familiæ,</sup> dicat; ab hac, illi, cognatæ Regibus Prosapiæ adhæsit Diadema.

## A G N V S Z A L V S C I A N V S

V N V S est.

Nescio, antalem alterum etiam Deorum recensent Ovilia,

non huic parem Honor habet,

b cuius tamen ille sanguine omnes tingit Purpas.

Ipse Zodiaci Aries.

\* IVNO:  
SZA seu A-  
RIES albus  
totus, supra  
Colliculum  
pede elato.

a Qued, ab hoc, umbra certo die cadens, locum attingeret thesauri sub terra defossi.  
Buchler in Rarit: Græ. b Hesiodus.

cum apertum in Coelum, ante Iovis Atrium prodiit,  
non citius quam toto vocatus mense, illi redit;  
tamdiu hunc ab alto prospiciens miratur, tamdiu invidet.

Etsi verò etiam ornatus Astris,  
tam longo dierum intervallo se nobis ostentet ab axe,  
obtinere à nobis non potest, ne hunc illo credamus meliorem.

Totus CANDIDVS;  
non tamen solum ex <sup>a</sup> millibus aliorum electus, sed ex omnibus.

Pridem illo ipsa veheretur Innocentia,  
si suo reperire Currui talem secundum potuisset.

Est quod illi gratuleris;  
hōc, qui unicus ad Dignitatem color, semper insignitur.

In ipso ad summos Titulos habitu, natus est;  
ut, qui illi aliquando conferebantur, omnes tardè receperit,  
ad quos, ipsa simul cum vita, Candidatus fuit.

Natura, omnes alios prævenire voluit;  
ne eum talem, illa, prima non faceret.

Nullum, illi, sui operis momentum exit,  
quo non ingentis famæ Competitorem agat.

Nepheleia quondam Ovis Phryxum & Hellen portavit;  
felicior, cuius dorso etiam Numen aliquod,  
scilicet CANDOR sedet.

Hactenus alteri se vacuum oneri servat;  
quemadmodum Bucephalus neminem præter Alexandrum,  
hic, solum in se CANDOREM sustinet.

Ab illo, cum semper eum ferat, hunc injectum sibi amictum habet.

Aut si haud ulli jugalem putas,  
(Quis enim dignus, ut hic eius bajulus esse velit?)

Anicum potius Candori Animal est:  
cuius ille amantissimus, ipsam, se illa exuens, suam illi Togam donavit

Quantā ergo pulchritudine promicat!  
non aliis illi intergo, quam Candori in vultu, color est.

Solus in Campo aspicitur;  
quod nihil usquam trepidet, solus exiit.

Seipso, quia Candido, tutus est.

Sublimi insistit COLLICULO;  
superba humus supra alium se omnem extulit locum,  
qui necdum eum accipere meruit.

Quanquam insolito istud Telluri gaudio evenit,  
ex toto illo Candido, hoc est, Puritati collactaneo;

Ipsa Tellus leta se quodammodo effert,  
qua, ver illam incedit Innocens.

Stat Agnus elato prati culmine;  
ipso omnes congressu suo evehit,  
nemo illum accedere potest, quin se videat ascendisse.

Præcelsum Animal, non pascitur nisi in sublimi.

Accurrite Patriæ Cives!

Sponte Agnus sublimem inscendit locum,  
ex hoc secunda lanæ monstrat latera.

Venite! vellite, quô Patriæ alligetis vulnera;  
immo pretiosa ipsorum donaria Deorum involvatis.

Vel certè plausum parate triumphalem!  
jam Agnus eminere incipit;

supra unum ex septem Romanis stetit Collibus.

Nosce tamen adhuc, unde ita altus à terra stetit ;  
cùm hostes infensi Polonæ telluri, suos illi subjecissent cuniculos,  
quibus illam multo dissiparent vulnere,  
hic, iam iam erupturos, agnoscens surgentis indicio soli,  
illis accurrens superinstitit ;  
& vel hoc pedis elati nutu exire vetans, subsidere cōdēgit,  
vel spargendam, se ipso firmavit.

At, cur non hunc, illius Innocentiæ, successum tribuamus !

Siculus Ignis, <sup>a</sup> scit nivibus servare fidem,  
habitâ Probitati reverentiâ, in imagine sua ;

Probate mortales !

hunc supremo Vesuvii fastigio superponite,

cras, nullo se hâc exitu solvet ignis ,

Iucentem flammis quotidie rogum, seipso extinguet ?

Maximum cuicunque obstaculum incendio Innocens.

Hâc, quâ constitit Virtus, non transiunt pericula.

An sic suo fixus pondere persistit ?  
dole Iupiter ! hunc tibi olim non adfuisse ;  
quem si Ossæ, Pelio, reliqui sque superstatiuisses montib⁹,  
non ullum Centimanus ,

non tota Gigantum Turba suo emovisset loco  
centra Te jaciendum.

Vel nunc eum supra Ætnam desige !

citò Trinacriam solito liberabis meū ;

sentiet onus b Enceladus,

ut illi, inquietum pænae , componat latus.

Cùm verò unum extulit Pedem,  
nego eum totum esse supra terram.

An sic hunc ex alto nobis exhibet ,

ut ab illo noscamus, nunquam incessisse per ima ;

nunquam nisi in sublime, vel unum movere pedem voluisse !

Nobis ipsum monstrat, ut ab illo legamus,

quemadmodum illo hactenus multum Gloriæ iter confecit.

unam protendens Plantam, passuum suorum mensuram capere jubet

Quis non immenso⁹ putet !

sic extentâ, vix unum molitus gressum, huc ascendit ;  
quod non adhuc pluribus, si uno illuc pervenire passu potuit,

unde totam infra se humum reliquit !

Ergò sic Plantam ostendit ;

supra Leones habendus, quem totum, etiam non ex ungue noscas.

Stat solus, hoc culmine suo ;

à nemine deturbari timet.

Vnum levans pedem, omnes terret incursus ;

illo, è longinquō, meditatum crimen invasori excutit.

Aut si quos, propriū illū, sua tulerit audacia,

hunc solum si impingit ,

omnes sub triumphalem illius calcem protrusi cadunt ;

quem, dum supra illos, ita elatum tenet,

lentæ jacere morti malunt

quam rursus contra illum assurgere ,

semel grave illius experti vestigium.

G 2

Tan-

<sup>a</sup> Flamma Ætnâ erumpens, nivem non solvit. Claud. de Rap. Prof. b Ætnâ à Iove obrutus ; illo se moveante, Terræ motus in Sicilia, iuxta Poetas.

Tandem crede hunc A G N O locum, sepultos extulisse Turcas;  
ut, de quo non benè meritum putas,  
cui attollendo in sublime, cæsorum laborant cadavera Hostium;  
quem victi Barbarorum manes cùm inferre Olympo non possint,  
seipsis, saltem propius admovent.

Quanquam ille, defossis superstat Victor;  
ostendit, uno tot Triumphos adiisse pede,  
Imò, illum levans, calcat non fuisse ampliores.

Aut attollens, præbet locum  
Laureis ex sepulchrali colle surgentibus.  
Mitissimus iam superatis,  
ita insistens, sui cespitem Triumphi tegit;  
Imò, reliquæ telluri æquare nititur, ne aspiciendus proster,  
& Barbarici funeris auctor inquiratur.

Placidus post fata sepultis,  
ne illis, ipsâ grayis cum terra, sit,  
partem oneris subducit, plantâ sublevatâ.  
Si non ita admisso calce mortuorum pulsat tumulos;  
adesse jubet conflictui, ne desint quos iterum vincat.

Iam pænitet, tot unam concessisse in stragem,  
ut nihil reliquerit secundæ.

Vel, si hunc auriferum collem opineris,  
seipso, aurifodinam consignat,  
postquam illius possessionem, pro nobis, pedum positione, init.  
Immo iam ne Poloni gravem ligone laborem subeamus,  
suo excutiens pede, thesaurum fodit.

Quanta illi, cum Innocentia, etiam modestia!  
non aliquem supra montem ascendit;  
Fugit altum, cuius non eget, Innocens, Theatrum.  
Procul Virtus, etiam ex parvo cernitur.

Seipso hic Agnus sublimis est;  
quamvis humili colle steterit, seipso, quovis altior monte eminet.  
Grande, ex ZALVSCIANO Nomine, habet fastigium.